PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

OFICIO CIRCULAR NQ 68/2025-GP
Belém, 20 de maio de 2025.

Aos(as) Senhores(as)
Secretários(as)

Assunto: Termo de Responsabilidade, Confidencialidade e Sigilo da Informação.

Senhor(a) Secretário(a),

Ao cumprimentá-lo(a), considerando a necessidade de instituir medidas

com foco no gerenciamento, na segurança e na proteção de dados pessoais e

institucionais neste Tribunal, informo que a partir da presente data todos(as)

servidores(as), terceirizados(as) e estagiários(as) que atuam em Secretarias da

área de Apoio Indireto deverão formalizar o Termo de Responsabilidade,

Confidencialidade e Sigilo da Informação.

Por meio do referido termo, busca-se formalizar o compromisso

institucional de proteção e correta utilização dos dados e informações pessoais,

funcionais e estratégicas tratadas na unidade de lotação do assinante.

Ressaltamos, por oportuno, que tal medida além de promover a

integridade e a confiança, contribuindo para uma cultura organizacional mais

ética, também está em consonância com a Lei n2 13.709/2018 - Lei Geral de

Proteção de Dados Pessoais (LGPD), que estabelece diretrizes para o tratamento

de dados pessoais no âmbito das instituições públicas e privadas, bem com a

Resolução CNJ n2 363/2021 - que institui medidas obrigatórias de adequação

LGPD para os tribunais - e com a Resolução n2 19/2021 do TJPA, que institui a

Política de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais no âmbito do Poder Judiciário

do Estado do Pará.

Solicito que a assinatura do termo seja realizada de próprio punho,

devendo uma cópia digitalizada ser inserida no assentamento funcional até o dia

30/05/2025, conforme orientação em anexo.

T
JP

A
M

E
M

20
25

28
66

2

Assinado com senha por ANNE PATRICIA DE SOUZA SANTOS.
Use 4468276.31093118-5906 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4468276.31093118-5906
Documento gerado por FRANCISCO DE ASSIS PINTO NETO *Data e hora: 21/05/2025 13:31

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Conto com a colaboração de todos(as), ressaltando que a preservação da

confidencialidade e a segurança das informações são fundamentais para o

cumprimento das responsabilidades institucionais das unidades vinculadas a esta

Presidência.

Atenciosamente,

ROBERTO GONÇALVES E MOURA
Desembargador Pre dente

Av. Almirante Barroso, 3089, Souza,
Belém/PA, CEP. 66613-710
Telefone: (91)3205-3020.
E-mail: presidenciaPtjpajus.br

T
JP

A
M

E
M

20
25

28
66

2

Assinado com senha por ANNE PATRICIA DE SOUZA SANTOS.
Use 4468276.31093118-5906 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4468276.31093118-5906
Documento gerado por FRANCISCO DE ASSIS PINTO NETO *Data e hora: 21/05/2025 13:31

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

CIF:a

PODER JUDICIÁRIO JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

TERMO DE RESPONSABILIDADE, CONFIDENCIALIDADE
E SIGILO DA INFORMAÇÃO

DADOS DO DECLARANTE
NOME:
MATRICULA:
CARGO / FUNÇÃO:
UNIDADE DE LOTAÇÃO:

Eu, servidor(a) acima qualificado(a), assumo, neste ato, o compromisso de manter a
responsabilidade, a confidencialidade e o sigilo em relação às informações que venha
a ter acesso no exercício de minhas atribuições no Tribunal de Justiça do Estado do
Pará - TWA, especialmente aquelas protegidas pela Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais - LGPD (Lei rig 13.709/2018), pela Resolução CNJ 363/2021 e pela Resolução
n° 19/2021 deste E. Tribunal, comprometendo-me a:

1. Não utilizar as informações a que tiver acesso para obter beneficio próprio ou para
terceiros, seja de forma direta ou indireta;
2. Não repassar ou divulgar, por qualquer meio, informações de caráter sigiloso ou
pessoal a que tiver acesso em razão do exercício da função;
3. Utilizar as informações exclusivamente no exercício das minhas atribuições
funcionais, respeitando a finalidade do tratamento e, em especial, para fins de
cumprimento de obrigação legal ou reguladora.
4. Não reproduzir, gravar ou copiar documentos ou sistemas que contenham dados
protegidos sem autorização expressa da chefia competente, inclusive sobre
informações estratégicas e decisões internas;
5. Respeitar integralmente as normas internas de segurança da informação e os
regulamentos do TJPA;
6. Contribuir para a manutenção das propriedades de confidencialidade, integridade,
disponibilidade e autenticidade das informações sob minha guarda;

DECLARO, ainda, estar ciente de que o descumprimento das obrigações assumidas
neste termo poderá resultar em sanções administrativas, civis e/ou penais, nos termos
da legislação vigente.

0 presente termo produz efeitos a partir da data de sua assinatura e permanecerá
vigente enquanto perdurar o vinculo do(a) servidor(a) com o Poder Judiciário Estadual,
inclusive após eventual movimentação ou vacância de cargo, quanto ás informações
obtidas no exercício da função.

Cidade: Data: / /

Assinatura do(a) Servidor(a)

T
JP

A
M

E
M

20
25

28
66

2

Assinado com senha por ANNE PATRICIA DE SOUZA SANTOS.
Use 4468276.31093118-5906 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4468276.31093118-5906
Documento gerado por FRANCISCO DE ASSIS PINTO NETO *Data e hora: 21/05/2025 13:31

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

	0068-2025-GP